dominorum Raymundi et Bermundivel alterutrius eorfum altero absente,

laudabit et comprobabit per suas patentes litteras, omnia et singula

superius scripta sicut superius sunt expressa, et l1e0, inquam, promi

sit domiuus prior prestito super se sancta Dtçi Evangelia corporaliter

juramento . Hoc acto quod si dominus abhas nollet laudare et compro

bare predicta sicut superius est expressum, sinrlici seu homines dicti

Castri habeant in omnem casum, reportaudi lectum et pannos cum

quibus morlui ad sepulturam deferuntur liberam facultatem,ita quod eis

seu pro eis nihil POssÎt petere dominus prior. Dicto etiam quod sindici

nomine quo supra, omnia prescripta et singula laudaverunt et compro

baverunt, seque nunquam venturos in aliquo promiserunt, ac tactis

sacrosanctis Evangeliis juraverunt. Acta fuerunt hec infra Castrum
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Bellicadrianno et die prescriptis, in presentia et testimonio domini

Petri Miabelis rectoris eclcsie de Valino Biterensis diocesis, domini

Baymundi de Arneto presbyteri, domini Poncii Cadelli militis, Ber

trandi de Guarda et plurium aliorum; et mei Johannis de Alegre pre

dictidomini regis notariipublici qui mandato supradictorumRaymundi

et Bermundi et rogatu predictorum prioris et sindicorum hec in publi

cam formam scripsi et siguo meo signavi in quorum omnium robur et

testimonium huic publico instrumento sigillum nostrum duximus

apponendum. Nos Bermundus predictus nunc miseratione divina

Albiensis episcopus, tunc archidiaconusl’ossoleti in eclesia Narbonense

‘et domini pape capellanus, ad majorem permissorum omnium firmita

tem presenti publico instruméhto nostrum fecimus apponi sigillum in

testimonium veritatis, anno Domini millesimo ducentesimo septuagé

simo sexto, decimo tertio Kalendarum Julii.

On peut remarquer cet usage de porter les morts à l’église dans des

lits avec des draps qui demeuraient la propriété de l’église. Les corps

étaient-ils inbnmés sans cercueil? L’abus contre lequel la commune de

Beaucaire réclamait, d’engager les parents d’un mort intestat à luisup

poser un testament paraît, au premier coup d’œil, assez extraordinaire

et peu compréhensible. Les premiers princes chrétiens, à cause de

l’ignorance générale, de l’éloignement des notaires et autres officiers

civils, avaient autoi‘isé les curés et par suite les vicaires et chapelains

à recevoir des testaments. Plusieurs dispositions des conciles, dans les

vm‘ et 17;° siècles, en fournissent la preuve. On comprend que même

après la mort, lorsque les plus proches parents, les héritiers natu

rels venaient affirmer devant leprétre que le défunt avait exprimé

une certaine volonté, on pût y ajouter foi. De l’usage à l’abus il n’y

avait qu‘un pas, mais on voit ici le prieur protester contre l’assertiou,

et la confiance avec laquelle les syndics de la commune acceptent l’arbi

trage des commissaires du pape, prouve combien ils appréciaient

l’esprit de justice‘ et l’impartialité du clergé. Ces commissaires décident

effectivement qu’on ira chercher les corps dans leur demeure, pour les

conduire àl’église et de là au lieu de la sépulture, processionnellement,

la croix en tête, sans rien exiger. On y voit la différence du serment

sur l’Evangile pour les ecclésiastiques qui tenaient le livre ouvert sur

leurs genoux, et les laïques qui étendaient la main sur le livre.

Le zèle de la cour Apostolique pour la discipline ecclésiastique se

remarque surtout dans l’acte suivant, procès-verbal de la visite faite à

Beaucaire par Jean de Lergis, prieur de la Chartreuse de Valbonne,

commissaire du pape Urbain V pour la réformation du diocèse d’Arles

en 1365.
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Universis presentes litteras inspecturis Johannes de Lergis humilis

prior domus vallis Pvundicionis ordinis carthusiensis Avenionensis dio

cesis, commissarius seu delegatus ad visitandum Ecclesias, monasteria

et alia pia loca exempta virorum ac etiam. . . . civitatis et diocesis Are

latensis, eorumque personnas et in eis iuquisitionis et reformationis

ministerium exequendum, a sede Apostolica specialiter deputatus, salu

tem et sinceram in Domino caritaîem. Noveritis quod nos præfatus

Johannes commissarius inquisitionisi visitationis et reformationis apud

Bellicadrum, et locis vicis infra scriptis officium exercentes auctoritate

apostolica de his quæ invenerimus et ex tangentibus decemimus, sta

tuimus et ordinemus, in modumque sequitur, et in forma ac virtute

commissionis factæ nobis in hac parte, cujus tenor infra totus inseri-u

tur Et primo, circa ecclesiam Beatæ Mariæ de Pommeriis Bellicad1‘i.

Cum per debitam informationem reperimus quod de consuetudine an

tiqua, dicta ecclesia regi debeat et serviri per quatuor capellanos ido

neos qui ibi curam exerceant animarum, duos diaconos et tres clericos

vitæ probatæ et testimonii laudabilis qui in servitio ibidem tenentur,

insistere monemus omnes et singulos ad quod expectat quod ita serve

tur, et illos servitores prædictæ Ecclesiæ qui nunc sunt et erunt pro